
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 553 DEL 21-05-2013

DETERMINAZIONE

N. 29 DEL 21-05-2013
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: affidamento alla ditta Grechi A. & Figli Snc dei lavori per l'esecuzione di
n. 11 saggi esplorativi sul terreno di proprietà comunale identificato nella scheda 52 del
Regolamento Urbanistico.

IL RESPONSABILE U.O.A.

DATO ATTO della Decisione di Giunta comunale n. 34 del 30/04/2013 con la quale è stato
deciso di procedere ad un indagine ambientale sull’area identificata nella scheda 52 del
Regolamento Urbanistico in via dell’Osmannoro e di demandare al Servizio Ambiente la
predisposizione degli atti necessari alla sua esecuzione;

VISTA la scheda 52 del RU, corrispondente ad una porzione di territorio pubblico di oltre 2
ha prevalentemente a verde con un edificio adibito ad attività di interesse collettivo e un
parcheggio pubblico;

RITENUTO di dover appurare l’eventuale presenza di rifiuti o riporti antropici nel
sottosuolo in corrispondenza della parte a verde dell’area in oggetto;

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Ambiente Ing. Leonardo Mangiarotti ha
ritenuto che per valutare in modo rappresentativo l’intera area si rende necessario
l’esecuzione di 11 saggi esplorativi, indicativamente ubicati come nella planimetria allegata,
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO adeguato e congruo in numero di saggi esplorativi e la loro indicativa
ubicazione nell’area;



DATO ATTO che si rende necessario rivolgersi a ditte operanti nel settore edile al fine di
eseguire dei saggi esplorativi nel terreno posto in località Osmannoro, mediante lavori di
escavazione da eseguirsi tramite macchine operatrici, fino alla profondità di 2 metri dal p.c.;

VISTO che la procedura di cui trattasi, in quanto contempla l’esecuzione di lavori, esula
dagli obblighi imposti dal D.Lgs 95/2012;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 125, comma 8), del D.Lgs. 163 del 12.4.2006, così
come modificato dal D.L. 13.5.2011 n. 70, l’affidamento dei lavori di costo inferiore a
quarantamila euro può essere effettuato direttamente dal Responsabile del Procedimento;

DATO ATTO che l’art. 41 del Regolamento per la disciplina dei i contratti di lavori, servizi
e forniture del Comune di Sesto Fiorentino, approvato con deliberazione di C.C. n. 10 del
31/01/2012, prevede la possibilità, per un importo inferiore a 40.000,00 euro, di procedere
all’affidamento dei lavori previa acquisizione di almeno tre preventivi di spesa avvalendosi
preferibilmente degli operatori iscritti nell’elenco di cui all’art. 25 dello stesso Regolamento;

ATTESO che con nota prot. 22084 del 06/05/2012 il Servizio Ambiente del Comune di Sesto
Fiorentino ha inviato richiesta di offerta economica per l’esecuzione dei lavori in oggetto alle
seguenti ditte:

Vangi Inerti Sas;
Grechi A. & Figli Snc;
C.A.F. Cooperativa Autotrasportatori Fiorentini;
Sicara Luigi Impresa Edile;

DATO ATTO che con la suddetta nota si richiede:
 la fornitura presso l’area in oggetto di un mezzo meccanico ed operatore per
l’esecuzione di 11 saggi esplorativi di terreno per una profondità di 2 metri dal p.c.
con immediata ricollocazione del materiale scavato, previa  presa visione da parte del
personale del Comune che assisterà alle operazioni;
l’ esecuzione dell’intervento in un’unica giornata che sarà concordata tra le parti,
indicativamente tra il 17 ed il 22 maggio 2013.

DATO ATTO inoltre che i lavori vengono affidati secondo il criterio del prezzo più basso;
VISTI i preventivi delle ditte – agli atti del Servizio Ambiente, pervenuti entro il termine
concesso:

Vangi Inerti Sas, nota del 06/05/2013 prot. n. 22147;
Grechi A. & Figli Snc, nota del 09/05/2013 prot. n. 22842;
Sicara Luigi Impresa Edile, nota del 13/05/2013 prot. n. 23385;

PRESO ATTO che l’offerta più bassa risulta essere quella inviata dalla ditta Grechi A. &
Figli Snc per un importo pari a € 450,00 oltre IVA;

DATO ATTO che risulta necessario procedere all’impegno di spesa di una somma pari ad €
450,00 oltre IVA, per un importo complessivo di € 544,50;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 c. 4 del D. Lgs n. 192/2012, è stato pattuito tra le parti
che il pagamento della somma dovuta dall’AC di Sesto Fiorentino per il lavoro in parola sia
effettuato entro 60 giorni dalla data di ricevimento della relativa fattura;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 29 DEL 21-05-2013 - Reg. Gen. N. 553 DEL 21-05-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che in data 14/05/2013 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z4D09E3172, attraverso il sito web approssimativamente previsto presso l’Autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata
dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2013 non è stato approvato entro il
31 dicembre 2012 per cui nelle more dell’approvazione è attualmente in vigore l’esercizio
provvisorio ai sensi dell’articolo 163 del D.lgs. 267/2000 e conseguentemente per ciascun
intervento possono essere effettuate spese nei limiti dei corrispondenti stanziamenti
dell’ultimo bilancio approvato;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”.

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 24/04/2012, con il quale al sottoscritto è stata
assegnata la  responsabilità dell’U.O.A. “Assetto del Territorio”;

VISTO quanto disposto dall’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

di affidare i lavori citati in narrativa alla ditta Grechi A. & Figli Snc;1.

di impegnare la somma di € 450,00 al netto IVA per un totale di € 544,50;2.

di imputare la somma complessiva di € 544,00 al lordo IVA sul titolo 1, funzione 9,3.
servizio 6, intervento 3 del capitolo PEG 35360 del Bilancio del corrente esercizio;

di stabilire che il pagamento della somma dovuta dall’AC di Sesto Fiorentino per il lavoro4.
in parola sia effettuato entro 60 giorni dalla data di ricevimento della relativa fattura.

Sesto Fiorentino, 21-05-2013

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 29 DEL 21-05-2013 - Reg. Gen. N. 553 DEL 21-05-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: affidamento alla ditta Grechi A. & Figli Snc dei lavori per l'esecuzione di
n. 11 saggi esplorativi sul terreno di proprietà comunale identificato nella scheda 52 del
Regolamento Urbanistico.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
         Impegno
         2013 / 1977

Affidamento alla ditta Grechi A & Figli snc dei lavori per
l'esecuzione di n. 11 saggi esplorativi sul terreno di proprietà
comunale identificato nella scheda 52 del R.U. - Operazione:
Inserimento

PEG: 35360     COD. 1.09.06.03
Altre spese: Ambiente

27/05/2013 544,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 544,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 27-05-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 29 DEL 21-05-2013 - Reg. Gen. N. 553 DEL 21-05-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


